
Výroční zpráva 
2022



2

Obsah 
a) Základní údaje o organizaci       3
  

b) Vyhodnocení plnění úkolů, pro které byla 
      příspěvková organizace zřízena       4

c) Rozbor hospodaření příspěvkové organizace   22

 1. Hospodaření příspěvkové organizace CHB   22
 
 2. Peněžní fondy        22
 
 3. Čerpání účelových dotací      23
 
 4. Péče o spravovaný majetek     23



3

a) Základní údaje o organizaci
Chrudimská beseda, městské kulturní středisko, 
příspěvková organizace města Chrudim
Široká 85, 537 01 Chrudim
IČO: 00182745     DIČ: CZ00182745

Chrudimská beseda, městské kulturní středisko, navazuje na dlouholetou tradici 
Měšťanské besedy. Ta vznikla původně jako dvojjazyčný spolek. První zmínku  
o jejím založení nalezneme už roku 1846, stanovy spolku byly pak schváleny  
24. 2. 1847. Právě ze stanov se můžeme dozvědět, že účelem nového spolku byla: 
„společenská zábava svých členů, k tomu rozmluvy, čtení dovolených novin 
a časopisů, hudba, zpěv a dovolené hry“. Roku 1847 měla Měšťanská beseda 
102 členů, ti se scházeli ve spolkových místnostech, které tvořily čtyři pokoje  
v prvním poschodí Modestinova domu čp. 54/I (dům stál naproti hlavnímu 
kostelu, před Balustrádou, byl zbořen v roce 1955). Českou část Měšťanské 
besedy tvořili zámožní chrudimští občané, německou část (početně slabší) pak 
úředníci krajského úřadu  a důstojníci místní posádky, podle všeho k národnostním 
neshodám mezi členy nedocházelo. 

 Měšťanská beseda se po roce 1860 zcela počeštila. Toho času již sídlila 
na hlavním náměstí v domě čp. 134/I, kde byl v prvním poschodí nejen sál, ale  
i jiné místnosti, které skvěle sloužily ke kulturním účelům. Právě zde se v jednom  
z pokojů začala scházet část členů Měšťanské besedy, která 31. 12. 1858 (tedy na 
Silvestra) založila stolní společnost jménem „Sůva“. Své jméno si členové zvolili 
podle velikého obrazu sovy ve zlatém rámu. Sami členové se nazývali sůvisté 
nebo sůvčata a pokládali se za nejveselejší část Měšťanské besedy, jejich úkolem 
prý bylo: „plašení zármutku, pěstování dobrého rozmaru, popíjení dobrého pivka, 
natahování večera přes půlnoc, podporování všeho, co jest lidumilné, šlechetné, 
dobré a chutné, utvrzování se ve svornosti, provozování šprýmů a provádění 
švand a frmolů besedních“. Členové také zasedali u velikého kulatého stolu, 
aby si byli všichni rovni. V roce 1901, když byla dokončena výstavba komplexu 
zamýšleného pro Průmyslové muzeum v Chrudimi, se sem Měšťanská beseda 
přestěhovala. Měšťanská beseda sídlila ve společenské novobarokní části 
muzea, zde byla místnost v prvním poschodí bočního křídla pojmenována právě 
Sůva (název přetrvává dodnes). Nejen změna poměrů způsobila, že roku 1926 
Měšťanská beseda zanikla. 

 Roku 1992 byla založena Chrudimská beseda, ta navázala právě na tradici 
Měšťanské besedy. Jako kdysi Měšťanská beseda sídlí v překrásných prostorách 
novobarokní části Muzea. Chrudimská beseda je středobodem veškerého 
kulturního a společenského života ve městě a stejně jako ve druhé polovině  
19. století Měšťanská beseda je v tomto směru naprosto nenahraditelná.



4



5



6

       
Provozní

Ředitel

Pokladní 
kino

Uklízečky

Měšťanská 
restaurace

Finační 
a ekonomický

úsek

Propagace
a grafikaProdukce

Správní 
úsek

Hlavní 
technik

Technici 
a správci 

budov

Pokladní 
Muzea 

barokních 
soch

Kuchaři

Číšníci

Administr.
pracovník

Pomocné 
síly

Pokladní 
divadlo

Organizační struktura



7



8

71. loutkářská Chrudim

71. ročník Loutkářské Chrudimi proběhl v termínu 30. 6. – 6. 7. 2022. Za pověření 
a za finančního přispění Ministerstva kultury pořádá NIPOS-ARTAMA, Spolek 
pro vydávání časopisu Loutkář a město Chrudim prostřednictvím organizace 
Chrudimská beseda.
 
Po celou dobu festivalu probíhaly odborné semináře, tento rok se jich otevřelo 17.  
Seminaristé měli kromě odborné péče v semináři zajištěny vstupenky na 
představení hlavního programu a vybraného inspirativního programu. Každý den 
byl završen rozborovým seminářem o viděných inscenacích hlavního programu 
za účasti pětičlenného lektorského sboru. 

V HLAVNÍM PROGRAMU LETOS SOUTĚŽILO 15 INSCENACÍ:
1) Jmenuji se Orel / Na bidýlku, ZUŠ Petra Ebena, Žamberk
2) Kašpárek s Honzou – poslední dobrodružství? / Loutkové divadlo V Boudě, z. s.
3) Když vykoukne sluníčko / Tkanička, ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
4) Ale to se nesmí… / To vymyslíme zítra…, ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
5) Myslíš dědo…? Rámus, Plzeň
6) Kráva a dědeček / BUBU klub dětské kultury, Vsetín
7) Vávra má rád hasiče / ČMUKAŘI, Turnov
8) Krvák Divadlo / NA HOLOU, Hořovice
9) Černá slepice / Přespolní, Vševily a Strakonice
10) Á hrome! / Convivium, ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř
11) EVA H. / Nejmenší částice, ZUŠ F. L. Gassmanna, Most
12) Andrée / Bažantova loutkářská družina, Poniklá
13) Četnická pohádka / Loutková scéna Radost Strakonice, z. s.
14) Hrnečková Karkulka / Brambůrky, Most
15) Žízeň / Céčko, Svitavy

VÝSLEDKY 71. LOUTKÁŘSKÉ CHRUDIMI:
Lektorský sbor 71. loutkářské Chrudmi udělil cenu:
Romaně Hlubučkové za pedagogicky citlivé vedení souboru Tkanička z Chlumce 
nad Cidlinou v inscenaci Když vykoukne sluníčko
Tomáši Hájkovi z Bažantovy loutkářské družiny v Poniklé
za osobité herectví v autorské inscenaci Andrée
Souboru BUBU klub dětské kultury ze Vsetína 
za dynamické herectví v inscenaci Kráva a dědeček



9

Matěji a Karlovi Šefrnovým 
za generační dialog prostřednictvím písňové kompozie v inscenaci Žízeň
Jarmile Parčiové 
za hudební přínos k inscenaci Myslíš dědo...?
Ludvíku „Říhovi“ Řeřichovi 
za scénografii k inscenaci Krvák
Pavlu Skálovi a Leoně Houdkové 
za podnětné zpracování divadelního dokumentu Eva H.
Olze Strnadové a Karlu Šefrnovi 
za zdařilou volbu aktuálního tématu v inscenaci Jmenuji se Orel
Zdeně Vašíčkové 
za autorskou adaptaci pohádky Hanse Christiana Andersena v inscenaci 
Myslíš dědo...?
Souboru Na bidýlku ze ZUŠ P. Ebena v Žamberku 
za citlivou a nápaditou práci s loutkou v inscenaci Jmenuji se Orel
Souboru Rámus z Plzně 
za inscenaci Myslíš dědo...?
Souboru Na bidýlku ze ZUŠ P. Ebena v Žamberku 
za inscenaci Jmenuji se Orel
Lektorský sbor 71. loutkářské Chrudmi nominoval na mezidruhovou 
přehlídku amatérského divadla Jiráskův Hronov 2022 inscenace:
Myslíš dědo...? 
souboru Rámus z Plzně
Jmenuji se Orel 
souboru Na bidýlku ze ZUŠ P. Ebena v Žamberku
Tamtéž navrhl inscenace:
Andrée 
Bažantovy loutkářské družiny v Poniklé
Krvák 
Divadla NA HOLOU z Hořovic

OPEN PROGRAM BYL SLOŽEN Z NÁSLEDUJÍCÍCH INSCENACÍ:
1) Hobit / Divadlo Bajka, Český Těšín
2) Operky / Divadlo Radost, Brno
3) Princezna na hrášku / Dřevěné divadlo Jana Hrubce, Praha
4) Karkulka aneb Jak se do lesa, tak se z lesa těžko / R405, Praha
5) Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny! / Naivní divadlo, Liberec
6) Eliščiny pohádky / Divadlo Já to jsem, Drahotěšice
7) Kaleidoscope – Cirkusová expedice za čistou radostí / Cirk La Putyka, Praha
8) „Kohlhaas“ – podle Heinricha von Kleista / Lachende Bestien, Praha



10

9) Noe, Jonáš a ti druzí / LD Maminy, Jaroměř
10) O Perníkové chaloupce / 202 medvídků nad Madagaskarem, Praha
11) Poslušně hlásím / OPAL, Loutkové divadlo SVČ, Opava
12) Betonová sukně / Pěstujeme příběhy, Brno
13) Vlaštovky / Pěstujeme příběhy
14) Siddharthova cesta / Missing Pages Theatre, Praha
15) Jukebox / Naivní divadlo, Liberec
16) Angatar / Pěstujeme příběhy, Brno
17) Moskva Dačnoe / Daria Gosteva, Moskva, Praha 
18) Medař / FRAS (dříve Československé klacky), Praha
19) Zlatovláska / Divadlo Polárka, Brno
20) Drak a moucha BZZT / Divadlo loutek Karlovy Vary
21) Malý, hubený a jednooký / LS Vozichet, Jablonec nad Nisou
22) Tři zlaté vlasy děda Vševěda / Jak se ze syna chudého uhlíře stal král / 
        Buchty a loutky, Praha
23) Nilas a tisícihlavé stádo / Loutky bez hranic, Praha
24) Jak jsme vznikli, aneb hodný a zlý prezident / Buchty a loutky, Praha
25) S čerty tanči! / Čmukaři, Turnov
26) Stará Svítilna / Relikty hmyzu, Praha
27) Aucassin a Nicoletta / Divadelní spolek LokVar, Praha
28) Expedice: Má láska! / Divadlo DRAK, Hradec Králové
29) Rakvičkárna / Divadlo v podkroví, Praha
30) Uši pro princeznu / Studio DAMÚZA, Praha
31) Kůň na ostrově / Bas les pattes, Francie
32) Vlk na Měsíci / Divadlo Houže, Slovensko
33) Ukrajinské písně / Loutkové divadlo Ravlyk, Ukrajina

1. července se uskutečnil tradiční Loutkářský štrúdl a zahájení festivalu. Během 
celého týdne byly pro širokou veřejnost připraveny kreativní dílny. Výběr koncertů 
byl pestrý – EduRockShow, Drum For Fun, Voxel, Ondřej Gregor Brzobohatý & 
Ondřej Ruml & Eliz Mraz. 2. července se konaly oslavy 50 let Muzea loutkářských 
kultur, které se s festivalem Loutkářská Chrudim krásně prolínaly. Poslední den - 
6. července –  se konala Loutkářská pouť - jarmark, ukázky seminářů a vyhlášení 
výsledků.



11



12

Chrudimské dožínky 2022

Folklórní festival se koná pravidelně od roku 1993 vždy v měsíci září. Tento rok 
potřetí již jako Chrudimské dožínky.  Festival zahrnuje nejen přehlídku folklórních 
souborů z České republiky i zahraničí, ale i bohatý doprovodný program – jarmark 
s tradičními výrobky, tvořivé dílny pro děti i dospělé, pohádkové představení pro 
děti.    

 Celý letošní festival se opět odehrál v prostorách Klášterních zahrad  
v Chrudimi ve dnech 2. – 4. září. V roce 2022 se kromě domácího Národopisného 
souboru Kohoutek Chrudim představily soubory: Folklórní soubor Jizera Liberec, 
Folklórny súbor Máj Piešťany, Slezan Český Těšín, Folklórní soubor Radost  
a Holoubek Pardubice, Folklorní soubor Šáteček z. s. Semice a Folklórní soubor 
Kvítek Hradec Králové. 

V předvečer festivalu vystoupila zpěvačka Radůza. Folklórní soubory 
se představily v pořadu Noc v tanci a zpěvu. V sobotu dopoledne 
proběhlo pozvání na odpolední komponovaný pořad s názvem To nejlepší  
z úrody. Před obědem zahrálo Divadlo Za2 pohádku Bylo nebylo. Večer  
v Klášterních zahradách patřil Merendě – lidové veselici s výukou tanců. 

 V neděli dopoledne se soubory zúčastnily ranní bohoslužby v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie a s Chrudimí se rozloučily krátkým vystoupením před 
kostelem.

 Celá akce byla financována z rozpočtu Chrudimské besedy. Částkou 
25.000 Kč přispěl Pardubický kraj. Dramaturgii festivalu připravili členové 
Národopisného souboru Kohoutek 



13



14

Letní barokní scéna 2022
Opravdu neskutečně nás těší, že celá řada návštěvníků navštívila dnes už tradiční 
festival – Letní barokní scéna. Přijeli si odpočinout od každodenního stresu  
a nechali se hýčkat a okouzlit překrásnými tóny barokní hudby, bohatými kostýmy 
a procházkami po malebném historickém centru královského věnného města 
Chrudim. Letní barokní scéna probíhala v období od 12. do 14. srpna 2022. 

V tomto roce byl program následující:
12. 8. 2022  se uskutečnil koncert kontrabasového kvarteta Bumblebass  
(v 17 hodin). V 18.30 hodin proběhlo originální umělecko-sportovní vystoupení 
na slackline „Slack Show“. Následoval koncert Smyčcového kvarteta SČF  
a den završil barokní ohňostroj po 22. hodině. Vše se odehrávalo v Klášterních 
zahradách.

13. 8. 2022
Po celý tento den jste mohli v Klášterních zahradách vidět skupinu historického 
šermu Compagnia della Morte. V 16 hodin byla velká bitva o Chrudim a v 18 h 
vystoupili šermíři. Ve 20 hodin byla v Muzeu barokních soch uvedena Římská 
Lukrécie (Tomáš Hanzlík) – neobarokní zpěvohra o posledních dnech římského 
království na základě libreta Heinricha Rademina k parodické opeře z roku 1731 
v podání Geisslers Hofcomoedianten, hudebního soubor Ensemble Damian pod 
vedením Tomáše Hanzlíka a chlapeckého pěveckého sboru Bruncvík.

14. 8. 2022
Ve 20 hodin byla  v Muzeu barokních soch uvedena La Sacra Lancia (Antonio 
Draghi 1635–1700). Scénické oratorium o boji s epidemií, za pomoci vzácné 
relikvie v podobě Longinova posvátného kopí v  podání Ensemble Damian 
(Markéta Israel Večeřová, Juliana Synková, Martin Ptáček, Rostislav Baláž, Jan 
Vaculík, Marek Řihák).

Každý den festivalu měli návštěvníci možnost shlédnout výstavu květinové vazby 
Rozkvetlé baroko v kryptě Muzea barokních soch. Součástí každého večera bylo  
i oblíbené Putování starou Chrudimí s kapucínem Fortunátem (ve 22.15 hodin).



15



16



17



18

Vánoce v zahradách 2022
V roce 2022 se uskutečnil 2. ročník akce Vánoce v zahradách, která probíhala  
od 19. do 23. 12. 2022 (vždy od 15 do 20 hod). Celé zahrady byly nádherně 
vyzdobeny, v podvečer ozářila stromy vánoční světýlka, uprostřed zahrad stál 
krásný adventní věnec se svíčkami a nově svítící anděl a vánočně ozdobená 
vstupní brána. Návštěvníci se mohli dokonce vyfotit ve „vánočním chrudimském 
okénku“. Pro nejmenší byl připraven kolotoč. V zahradách byla celá řada stánků, 
nejen s vánočním sortimentem, ale také s nejrůznějšími pochutinami. Na pódiu 
mohli návštěvníci od 16.30 shlédnout pohádky a následně od 18 hodin koncert.

Program:

Pondělí 19. 12.
v 16.30 hodin pohádka Když v Chrudimi sněží, to se čerti žení (LS Ahoj)

Úterý 20. 12. 
v 16.30 hodin pohádka Nad Betlémem svítí hvězda (Divadlo eMILLIon)
v 18 hodin koncert Drum for Fun

Středa 21. 12. 
v 16.30 hodin pohádka Vánoční putování s anděly (DS Pruhované panenky)
v 18 hodin koncert Smíšeného pěveckého sboru Salvátor

Čtvrtek 22. 12. 
v 16.30 hodin pohádka Kašpárkovy Vánoce v Chrudimi (LS Ahoj)

Pátek 23. 12 
v 16.30 hodin pohádka Vánoce s kůzletem (Divadélko Kůzle) 
v 18 hodin Česká mše vánoční (Chrudimská komorní filharmonie 
          a sbory Slavoj Chrudim a Rubeš Skuteč)

Poslední den 23. 12. bylo pro návštěvníky připraveno velké pódium, kde si od  
18 hodin vychutnali Českou mši vánoční. Velmi nás potěšilo, že akci navštívilo 
velké množství lidí a měla velký ohlas.



19



20

Opravy

Měšťanská restaurace Muzeum 
2022 - rekonstrukce
V roce 2022 se největší rekonstrukce týkala Měšťanské restaurace. Šlo  
o kompletní rekonstrukci, tedy včetně natažení nových rozvodů vody, elektřiny 
a internetu. Starý nábytek, který tvořil také část baru, byl odstraněn, plocha 
restaurace byla v celé ploše rozšířena díky odstranění vyvýšené části u okna. 
Restaurace byla vymalována, byl položen nový koberec, ke schodům do vinárny 
se umístilo zábradlí korespondující s novým barem, který se stal dominantou celé 
restaurace. 

Rekonstrukce pián v roce 2022
V roce 2022 byla díky štědré finanční podpoře MUDr. Jaroslava Johanidese zre-
konstruována tři piána, jedno ve Vinárně a dvě umístěné ve Spolkovém domě. 

Kontroly a revize
V roce 2022 proběhly následující kontroly: 
KÚ Pk, Odbor kultury, sportu a cestovního ruchu (Swingové odpoledne) – květen 
KÚ Pk, Odbor kultury, sportu a cestovního ruchu (Choralia Chrudim) – květen 
Česká obchodní inspekce (Měšťanská restaurace) – červen 
Město Chrudim (veřejnoprávní kontrola hospodaření) – září 
Státní veterinární správa (Měšťanská restaurace) – říjen
Krajská hygienická stanice Pk (Měšťanská restaurace) – říjen 

Revize elektronických a technických zařízení a zařízení požární bezbečnosti 
probíhají pravidelně dle plánu revizí.



21



22

c) Rozbor hospodaření     
 příspěvkové organizace

1.  hospodaření příspěvkové 
    organizace CHB

částka typ fondu

62.474,98 fond odměn

319.376,20 FKSP

1.023.505,29 rezervní fond

1.890.025,58 fond reprodukce 
majetku

2. peněžní fondy:
Stav k 31. 12. 2022

náklady 
za organizaci

výnosy 
za organizaci

výsledek 
hospodaření

z toho doplňková 
činnost

z toho doplňková 
činnost

35.787.255,31 Kč

17.334.319,49 Kč

10.725.149,65 Kč

10.888.296,97 Kč

458.426,21 Kč

návrh na rozdělení zlepšeného 
výsledku hospodaření: 
fond odměn: 200.000 Kč
rezervní fond: 191.766,21 Kč
nerozděleno: 66.660 Kč

pohledávky: 384.169,35 Kč
závazky: 3.165.221,53 Kč



23

4. péče o spravovaný majetek 
Řádná inventura probíhala od 1. 10. do 31. 12. 2022 ve všech budovách, které 
Chrudimská beseda spravuje – Muzeum, Městské kino Chrudim, Divadlo Karla 
Pippicha, Muzeum barokních soch, Spolkový dům). V roce 2022 byly provedeny 
opravy a renovace (viz str. 20 výroční zprávy).

částka

150.000 Kč

40.000 Kč

25.000 Kč

120.000 Kč*

20.000 Kč

20.000 Kč

10.000 Kč

30.000 Kč

neinvestiční

neinvestiční

neinvestiční

neinvestiční

neinvestiční

neinvestiční

neinvestiční

neinvestiční

neinvestiční

71. loutkářská Chrudim Pardubický kraj

Choralia Chrudim Pardubický kraj

Chrudimské dožínky Pardubický kraj

Choralia Chrudim MKČR ORNK

Přehlídka ŠDPS Pardubický kraj

Letní barokní scéna

Swingové odpoledne

Pardubický kraj

Pardubický kraj

Přehlídka ŠDPS MKČR ORNK

provoz 
Chrudimské besedy město Chrudim

typ dotace účel poskytovatel

3. čerpání účelových dotací
Stav k 31. 12. 2022

*28 034 bylo vráceno z důvodu nevyčerpání dotace 




